

§ 110**Remiss om uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge**

TRN 2018-0113

Ärendebeskrivning

Stockholms läns landsting har beretts möjlighet att yttra sig över Naturvårdsverkets skrivelse "Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge", dnr M2017/02054/Nm. Landstinget yttrar sig över remissen i egenskap av regionplaneorgan för Stockholms län. Yttrandet utgår från ett samlat regionalt utvecklingsperspektiv. Landstinget ska yttra sig till Miljö- och energidepartementet senast den 16 november 2018. Samråd i ärendet har skett med Region Skåne, med Västra götalandetsregionen och med Storsthlm.

Beslutsunderlag

Förvaltningens tjänsteutlåtande 2018-10-26

Förslag till yttrande 2018-10-26

Naturvårdsverkets skrivelse "Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge", och information om remissen finns på regeringens webbplats

Förslag och yrkande

Ordförandes förslag om bifall till förvaltningens förslag.
V-ledamotens förslag till beslut, bilaga 3

Proposition

Ordförande ställer de både förslagen mot varandra och finner att nämnden bifaller ordförandes förslag.

Beslut

Tillväxt- och regionplanenämnden beslutar

att yttra sig över Naturvårdsverkets skrivelse Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge, enligt förvaltningens bifogade förslag till yttrande, bilaga 4

att överlämna yttrandet till Miljö- och energidepartementet.

Reservation

V-ledamoten reserverar sig till förmån för sitt yrkande.

Beslutsexpediering:

Miljö- och energidepartementet

Akt


Ordförande
Justerare

Exp. datum

Sign.

Remiss om Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge

Vänsterpartiet är inte överens med den borgerliga minoriteten angående synpunkterna som förs fram i förslaget till yttrande över remissen om Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge. Vi anser att strandskyddet är så pass viktigt att vi inte ser varför det skulle vara en positiv utveckling att underlätta för undantag från skyddet. Det finns andra vägar för att främja landsbygdsutveckling och en levande skärgård än att luckra upp strandskyddet.

Med hänvisning till ovanstående föreslås tillväxt- och regionplanenämnden besluta

att som yttrande över Naturvårdsverkets skrivelse uttrycka att Stockholms läns landsting ser negativt på de föreslagna ändringarna i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge.



YTTRANDE
2018-10-26

2018-0113

Miljö- och energidepartementet
Naturmiljöenheten
103 33 Stockholm

dnr M2017/02054/Nm
m.remissvar@regeringskansliet.se
m.naturmiljoenheten@regeringskansliet.se

Remiss om Uppdrag att se över och föreslå ändringar i reglerna om landsbygdsutveckling i strandnära läge

Inledning

Stockholms läns landsting yttrar sig över remissen i egenskap av regionplaneorgan för Stockholms län och utgår från ett samlat regionalt utvecklingsperspektiv. Landstinget är positivt till att denna översyn har gjorts med syfte att underlätta landsbygdsutveckling i områden med god tillgång till stränder. Samråd i ärendet har skett med Region Skåne, med Västra götalandetsregionen och med Storsthlm. Landstinget önskar, utöver synpunkterna på remissens förslag, inkomma med kompletterande förslag på åtgärder och ändring av lagstiftningen, som skulle underlätta och främja landsbygdsutveckling i Stockholms län.

Synpunkter

Landstinget anser att det är positivt att landsbygdsutveckling lyfts fram som en viktig del i samhällsplaneringen och regionutvecklingen. Landstinget välkomnar Naturvårdsverkets förslag på vissa förändringar av vad som får beaktas som särskilda skäl inom LIS-områden. De mindre justeringar som föreslås när det gäller bedömningsgrunder och särskilda skäl ställer sig landstinget bakom.

Att ändra från "bidrar till" till "upprätthålla" landsbygdsutvecklingen, ger inte någon större förändring men är ändå ett steg i rätt riktning. Förslaget att ändra det särskilda skälet "i anslutning till" till att uttrycka det som "med närhet till" ett befintligt bostadshus, anser landstinget också är av marginell betydelse för Stockholmsregionen, men är ändå i positiv riktning. Naturvårdsverket föreslår även att nuvarande restriktion som anger att LIS inte kan tillämpas i tätorter ändras till att vara restriktivt för tillämpning enbart i "större tätorter". Landstinget välkomnar detta förslag.



YTTRANDE
2018-10-26

2018-0113

Då möjligheten att tillämpa LIS är begränsad i Stockholmsregionen, ser landstinget att ovanstående mindre justeringar inte kommer ge några betydande lättnader eller större konsekvenser för Stockholmsregionen. Landstinget ser därför två alternativa vägar för att underlätta för landsbygdsutveckling i Stockholms län.

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen i Stockholmsregionen

Från landstingets perspektiv finns två framkomliga vägar att främja landsbygdsutveckling och en livaktig skärgård. Det ena är att även Stockholmsregionen skulle kunna omfattas av LIS-lagstiftningen, i synnerhet i de strategiska områden som är särskilt lämpliga för landsbygdsutveckling. Dessa är till exempel de landsbygdsnoder och de kärnöar, som finns utpekade i Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS 2050.

Den andra framkomliga vägen är att använda de möjligheter till dispens som finns i nuvarande strandskyddslagstiftning, i områden som inte omfattas av LIS. Genom att ta fasta på de särskilda skälen för upphävande av och dispens från strandskyddet ges möjligheter till utveckling. Möjligen skulle de särskilda skälen kunna justeras så att bebyggelse i strandnära läge underlättas i områden med god tillgång på stränder och med svag bebyggelseutveckling.

Även om inte LIS används efterlyser landstinget ett proaktivt stöd till kommunerna om hur de skulle kunna vara strategiskt proaktiva i sina översiktsplaner och där diskutera avvägningar mellan strandskyddet och allmänna intressen. I och med bostadsbristen i länet borde tätortsutveckling, på platser där behovet av bostäder inte kan tillgodoses utanför strandskyddsområdet, kunna väga tungt vid prövning av frågan om upphävande av strandskydd.

Stockholms län är mångfacetterat och det finns betydande områden med landsbygd och skärgård. På vissa håll råder till och med befolkningsminskning. Landstinget anser därför att det finns skäl att pröva strandskyddslagstiftningen i de så kallade landsbygdsnoderna och kärnöarna som finns utpekade i RUFS 2050. Regionala och kommunala strategiska planer i hela Sverige skulle med fördel kunna utvecklas för att göra ett bra strategiskt stöd i sådana avvägningar.

Landstinget skulle välkomna att lagstiftningen ändras utifrån något av ovanstående alternativ. Landstinget önskar också att Boverket får i uppdrag att stötta kommunerna i att utveckla sin översiktsplanering för att mer strategiskt stärka efterföljande planering inom detta sakområde.

